Дело №

(УИД 26 RS 0№-07)

ПРИГОВОР

ИФИО1

6 февраля 2024 года 

<

адрес>

Изобильненский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Кулик П.П., при секретаре ФИО5, с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО8, действующей на основании удостоверения № и ордера № н 345450, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Изобильненского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

Данное преступление он совершил при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО2, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства марихуана в значительном размере, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, с целью личного употребления, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 38 метрах в северо-западном направлении от домовладения № 

<

адрес>, путем срыва верхушечных частей растений, с произраставшего там дикорастущего растения конопли, незаконно приобрел их и поместил в полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе, после чего, в продолжение своего преступного умысла, направился в находящееся в его пользовании помещение хозяйственной постройки, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где по прибытии ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 05 минут, расфасовал наркотическое средство в три бумажных свертка, которые расположил в картонной коробке, находящейся на скамейке, стоящей в правом дальнем углу комнаты, расположенной с правой стороны от входа в хозяйственную постройку, где стал незаконно хранить их для собственного употребления, без цели сбыта, вплоть до 15 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 12 минут по 15 часов 22 минуты, в результате проведения сотрудниками ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств начальника Отдела МВД России «Изобильненский» ФИО7, у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в картонной коробке, находящейся на скамейке, стоящей в правом дальнем углу комнаты, расположенной с правой стороны от входа в хозяйственную постройку, обнаружены три бумажных свертка, внутри которых находились части растений серо-зеленого цвета.

Согласно справки об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, находящееся в трех бумажных свертках, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 2,270 г., 3,990 г., и 2,120 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, находящееся в трех бумажных свертках, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, составила 2,180 г., 3,900 г. и 2,030 г. (с учетом массы вещества израсходованного в ходе проведения исследования), что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, при этом, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО2, данных им в ходе дознания, в присутствии адвоката и с разъяснением ему положений ст. 51 Конституции РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ по месту нахождения животноводческой точки по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности его матери ФИО3 №3, сотрудниками полиции проведено обследование в результате которого в хозяйственной постройке, в комнате, расположенной с правой стороны от входа, на скамейке, стоящей в правом дальнем углу, в картонной коробке, обнаружены три бумажных свертка, с находящимися частями растений серо-зеленого цвета. Он пояснил сотрудникам полиции, что обнаруженные части растений серо-зеленого цвета, находящиеся в трех бумажных свертках являются коноплей, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, примерно в 22 часа 00 минут, на окраине 

<

адрес>, за животноводческой точкой по адресу: 

<

адрес>, с одиноко стоящего, дикорастущего куста конопли, и которую он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Сорванное наркотическое средство он поместил в полимерный пакет, который был при нем, затем ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 05 минут, он принес к себе на территорию животноводческой точки по адресу: 

<

адрес>, после чего, части растения конопли расфасовал в 3 бумажных свертка, которые в последующем расположил в картонной коробке, находящейся на скамейке, стоящей в правом дальнем углу комнаты, расположенной с правой стороны от входа в хозяйственную постройку, расположенную на территории животноводческой точки и стал хранить части растений конопли в указанном месте, для собственного употребления, без цели сбыта, после чего, он про нее забыл. Выдавать ее сотрудникам полиции он не собирался. Наркотическое средство до этого он не употреблял. Наркозависимым человеком он не является. Затем был проведен осмотр места происшествия – участка местности, где он сорвал части растений конопли ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут (л.д. 100-105).

Кроме полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему органами дознания преступления подтверждается следующими, признанными судом допустимыми доказательствами обвинения по делу.

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 №1 данными им в ходе дознания о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО3 №2 участвовали в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование» по месту нахождения животноводческой точки ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения мероприятия сотрудником полиции ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества, запрещенные к хранению и предметы, изъятые из гражданского оборота, а также предметы, имеющие отношение к преступной деятельности. На что ФИО2 пояснил, что «да, немного есть». В ходе обследования сотрудники полиции в хозяйственной постройке, в комнате, расположенной с правой стороны от входа, на скамейке, стоящей в правом дальнем углу в картонной коробке обнаружили три бумажных свертка, внутри которых находились части растений серо-зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что обнаруженные части растений серо-зеленого цвета, находящиеся в трех бумажных свертках являются коноплей, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, примерно в 22 часа 00 минут, на окраине 

<

адрес>, за животноводческой точкой по адресу: 

<

адрес>, с одиноко стоящего, дикорастущего куста конопли, и которую он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Сорванное наркотическое средство он поместил в полимерный пакет, который был при нем, затем ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 05 минут, он принес к себе на территорию животноводческой точки по адресу: 

<

адрес>, после чего, части растения конопли расфасовал в 3 бумажных свертка, которые в последующем расположил в картонной коробке, находящейся на скамейке, стоящей в правом дальнем углу комнаты, расположенной с правой стороны от входа в хозяйственную постройку, расположенную на территории животноводческой точки и стал хранить части растений конопли в указанном месте, для собственного употребления без цели сбыта (л.д. 114-116).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 №2 данными им в ходе дознания о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО3 №1 участвовали в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование» по месту нахождения животноводческой точки ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения мероприятия сотрудником полиции ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества, запрещенные к хранению и предметы, изъятые из гражданского оборота, а также предметы, имеющие отношение к преступной деятельности. На что ФИО2 пояснил, что «да, немного есть». В ходе обследования сотрудники полиции в хозяйственной постройке, в комнате, расположенной с правой стороны от входа, на скамейке, стоящей в правом дальнем углу в картонной коробке обнаружили три бумажных свертка, внутри которых находились части растений серо-зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что обнаруженные части растений серо-зеленого цвета, находящиеся в трех бумажных свертках являются коноплей, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, примерно в 22 часа 00 минут, на окраине 

<

адрес>, за животноводческой точкой по адресу: 

<

адрес>, с одиноко стоящего, дикорастущего куста конопли, и которую он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Сорванное наркотическое средство он поместил в полимерный пакет, который был при нем, затем ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 05 минут, он принес к себе на территорию животноводческой точки по адресу: 

<

адрес>, после чего, части растения конопли расфасовал в 3 бумажных свертка, которые в последующем расположил в картонной коробке, находящейся на скамейке, стоящей в правом дальнем углу комнаты, расположенной с правой стороны от входа в хозяйственную постройку, расположенную на территории животноводческой точки и стал хранить части растений конопли в указанном месте, для собственного употребления без цели сбыта (л.д. 119-121)

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 №5 данными им в ходе дознания о том, что в начале ноября 2023 года в подразделение ОКОН ОМВД России «Изобильненский» поступила оперативная информация о том, что на территории животноводческой точки, расположенной по адресу: СК, 

<

адрес> житель 

<

адрес> ФИО2 осуществляет незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. На основании распоряжения начальника Отдела МВД России «Изобильненский» № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории животноводческой точки, расположенной по адресу: СК 

<

адрес>, им совместно с начальником ОКОН ОМВД России «Изобильненский» майором полиции ФИО3 №4 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, с участием приглашенных граждан ФИО3 №1 и ФИО3 №2, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения обследования ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, если у него такие имеются, на что ФИО2 ответил, что «да, немного есть». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в хозяйственной постройке, в комнате, расположенной с правой стороны от входа, на скамейке, стоящей в правом дальнем углу, в картонной коробке были обнаружены три бумажных свертка, внутри которых находились части растений серо-зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что обнаруженные части растений серо-зеленого цвета, находящиеся в трех бумажных свертках являются коноплей, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, примерно в 22 часа 00 минут, на окраине 

<

адрес>, за животноводческой точкой по адресу: 

<

адрес>, с одиноко стоящего, дикорастущего куста конопли, и которую он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Сорванное наркотическое средство он поместил в полимерный пакет, который был при нем, затем ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 05 минут, он принес к себе на территорию животноводческой точки по адресу: 

<

адрес>, после чего, части растений конопли расфасовал в 3 бумажных свертка, которые в последующем расположил в картонной коробке, находящейся на скамейке, стоящей в правом дальнем углу комнаты, расположенной с правой стороны от входа в хозяйственную постройку, расположенную на территории животноводческой точки и стал хранить части растений конопли в указанном месте, для собственного употребления без цели сбыта, после чего он про нее забыл. Далее, с участием ФИО2 им был проведен осмотр места происшествия, где ФИО2 сорвал коноплю для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, ФИО2 был доставлен в Отдел МВД России по Изобильненскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, где им протоколом получения образцов для сравнительного исследования с помощью ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором, у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук, которые были помещены в два бумажных конверта, опечатанных печатью «ОМВД России по 

<

адрес>», где поставили подписи участвующие лица (л.д. 90-91).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 №4 данными им в ходе дознания о том, что в начале ноября 2023 года в подразделение ОКОН ОМВД России «Изобильненский» поступила оперативная информация о том, что на территории животноводческой точки, расположенной по адресу: СК 

<

адрес> житель 

<

адрес> ФИО2 осуществляет незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. На основании распоряжения начальника Отдела МВД России «Изобильненский» № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории животноводческой точки, расположенной по адресу: СК 

<

адрес>, им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России «Изобильненский» ФИО3 №5 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, с участием приглашенных граждан ФИО3 №1 и ФИО3 №2, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом проведения обследования ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, если у него такие имеются, на что ФИО2 ответил, что «да, немного есть». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в хозяйственной постройке, в комнате, расположенной с правой стороны от входа, на скамейке, стоящей в правом дальнем углу, в картонной коробке были обнаружены три бумажных свертка, внутри которых находились части растений серо-зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что обнаруженные части растений серо-зеленого цвета, находящиеся в трех бумажных свертках являются коноплей, которые он сорвал ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, примерно в 22 часа 00 минут, на окраине 

<

адрес>, за животноводческой точкой по адресу: 

<

адрес>, с одиноко стоящего, дикорастущего куста конопли, и которую он хранил для собственного употребления без цели сбыта. Сорванное наркотическое средство он поместил в полимерный пакет, который был при нем, затем ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 05 минут, он принес к себе на территорию животноводческой точки по адресу: 

<

адрес>, после чего, части растений конопли расфасовал в 3 бумажных свертка, которые в последующем расположил в картонной коробке, находящейся на скамейке, стоящей в правом дальнем углу комнаты, расположенной с правой стороны от входа в хозяйственную постройку, расположенную на территории животноводческой точки и стал хранить части растений конопли в указанном месте, для собственного употребления без цели сбыта, после чего, он про нее забыл. Далее, с участием ФИО2 ФИО3 №5 был проведен осмотр места происшествия, где ФИО2 сорвал коноплю для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, ФИО2 был доставлен в Отдел МВД России по Изобильненскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 №5 протоколом получения образцов для сравнительного исследования с помощью ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором, у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук, которые были помещены в два бумажных конверта, опечатанных печатью «ОМВД России по 

<

адрес>», где поставили подписи участвующие лица (л.д. 108-109).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 №3 данными ею в ходе дознания о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей. У нее в собственности имеется нежилое строение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Указанное строение она не посещает, т.к. нет в этом потребности. На указанной территории ее сын ФИО2 занимается разведением животных. О том, что ее сын хранил в помещении хозяйственной постройки что-либо запрещенное, она не знает (л.д. 122-123). 

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается процессуальными документами.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, с участием подозреваемого ФИО2, осмотрен участок местности, расположенный в 38 м. в северо-западном направлении от домовладения № 

<

адрес>, где ФИО2 сорвал части растений конопли. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято (л.д. 32-36). 

Протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: три бумажных свертка, с находящимся в них наркотическим средством – каннабис (марихуана) массами 2,080 г.; 3,800 г.; 1,930 г. (в процессе проведения исследования израсходовано по 0,090 гр. наркотического средства в пересчете на высушенное вещество, в процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,100 гр. наркотического средства в пересчете на высушенное вещество), изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 12 минут по 15 часов 22 минуты, в результате проведения сотрудниками ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, а также ватный тампон на котором выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (конверт со смывами с рук ФИО2) и ватный тампон с контрольным образцом. (л.д. 80-85).

Иными документами:

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> (л.д.10-11). 

Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 3 бумажных свертка с частями растений серо-зеленого цвета (л.д.12-19).

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в трех бумажных свертках, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы составила 2,270 г., 3,990 г., и 2,120 г. (л.д.44-45).

Указанные документы, которые суд как полученные с соблюдением действующего законодательства и отвечающие требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, признал доказательствами по делу.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения находящееся в трех бумажных свертках, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуанна), после высушивания до постоянной массы составила 2,180 г., 3,900 г. и 2,030 г. (с учетом массы вещества израсходованного в ходе проведения исследования). На поверхности ватного тампона – «Смывы с рук ФИО2» в следовых количествах присутствует наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (л.д. 55-61).

Давая оценку заключению эксперта о результатах проведенной по делу экспертизы, суд посчитал, что данная экспертиза получена с соблюдением требований УПК РФ, что позволило суду прийти к выводу о допустимости заключения эксперта в качестве доказательств для объективного определения обстоятельств произошедшего, и установления истины по делу.

Огласив показания подсудимого, а также не явившихся свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд считает ФИО2 виновным в совершении незаконных приобретения и хранения, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа оглашенных показаний как самого подсудимого ФИО2 о его участии в совершении указанного преступления, так и на других доказательствах, исследованных в судебном заседании. 

Признавая оглашенные показания подсудимого ФИО2 допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного им и направленности его умысла, существенных противоречий не содержат. Об объективности этой части показаний подсудимого свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. При этом, суд принял во внимание в качестве достоверных и соответствующих истине оглашенные показания свидетелей обвинения. Оснований для сомнений в достоверности показаний указанных лиц и их критической оценки судом не установлено. 

Допустимость процессуального действия «обследование», проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2 следует из показаний свидетелей ФИО3 №1 и ФИО3 №2 являвшимися незаинтересованными лицами, подтвердившими законность проведения указанного мероприятия оперативно-розыскного характера, в ходе которого ФИО2 подтверждал принадлежность ему изъятых наркотических средств, при этом, он не имел никаких замечаний при проведении указанного мероприятия.

Совокупность полученных в ходе судебного разбирательства доказательств, позволила суду прийти к выводу о том, что ФИО2 виновен в совершении указанного преступления.

При этом суд, значительный размер по установленному деянию, как по виду и размеру наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 2,270 г., 3,990 г., 2,120 г., определяет и устанавливает на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2 действительно имело место, доказано, что он его совершил, данное деяние является преступлением, и суд квалифицирует его действия по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

Согласно примечания к ст. 228 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

Таким образом, по смыслу закона добровольная сдача наркотических средств заключается в выдаче лицом таких средств представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. Однако, у ФИО2 такая возможность отсутствовала, поскольку он сообщил сотрудникам полиции о наличии у него наркотических средств уже в ходе проведения обследования.

С учетом имеющихся в материалах дела доказательств и сведений, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО2 является вменяемым, и с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. 

В связи с этим, ФИО2 подлежит наказанию за совершенное преступление. Оснований для постановления приговора в отношении него без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлено.

К данным о личности ФИО2 суд учитывает, что на учетах врачей нарколога и психиатра он не состоит, ранее не судим, характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом в отношении ФИО2 признано активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, путем дачи признательных показаний в ходе дознания.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО2 суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также наличие многочисленных благодарственных писем и похвальных грамот.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО2, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО2, с учетом наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, влиянии назначенного наказания на исправление осужденного, а также с учетом принципа справедливости, суд приходит к выводу о том, что цели восстановления социальной справедливости и исправления осужденного могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде штрафа. При этом, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Вещественные доказательства по делу: три бумажных свертка, с находящимся в них наркотическим средством – каннабис (марихуана) массами 2,080 г., 3,800 г., 1,930 г. (в процессе проведения исследования израсходовано по 0,090 г. наркотического средства в перерасчете на высушенное вещество, в процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,100 г. наркотического средства в перерасчете на высушенное вещество), а также ватный тампон, на котором выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (конверт со смывами с рук ФИО2) и ватный тампон с контрольным образцом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Изобильненский» – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 20 000 рублей.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет УФК по 

<

адрес> (Отдел МВД России «Изобильненский», лс 04211175550): ИНН 

<

***>, КПП 260701001; единый казначейский счет 40№ в ГРКЦГУ Банка России по 

<

адрес>; р/с 03№, БИК 010702101; ОКТМО 07713000; КБК 18№; УИН 18№, наименование платежа: штраф суда.

Меру процессуального принуждения избранную ФИО2, в виде обязательства о явке, оставить прежней и без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: три бумажных свертка, с находящимся в них наркотическим средством – каннабис (марихуана) массами 2,080 г., 3,800 г., 1,930 г. (в процессе проведения исследования израсходовано по 0,090 г. наркотического средства в перерасчете на высушенное вещество, в процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,100 г. наркотического средства в перерасчете на высушенное вещество), а также ватный тампон, на котором выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (конверт со смывами с рук ФИО2) и ватный тампон с контрольным образцом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Изобильненский» – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Изобильненский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Такое же право осужденному разъяснено, в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

СУДЬЯ П.П. КУЛИК